
 

 

Vyhláška č. 24 
  
  

města PLZNĚ č.24/1997 
  

Plošné pokrytí území okresu Plzeň-město jednotkami požární ochrany. 
  

 Rada města Plzně se usnesla dne 24. dubna 1997 vydat podle § 28 odst.4 písm. b) 
zákona č. 133/1985 sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákona) a v 
souladu s ustanovením § 24 odst. 1 a § 45 písm. 1) zákona ČNR č. 367/1990 Sb., o obcích, 

(obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů tuto obecně závaznou vyhlášku „Plošné pokrytí 
území okresu Plzeň-město jednotkami požární ochrany“. 

  
  
                                               Č L Á N E K     1 

                                                Definice pojmů 

  

     (1)  Plošné pokrytí území okresu Plzeň-město jednotkami požární ochrany (dále jen 
„plošné pokrytí“) je systém organizace jednotek požární ochrany (dále jen  „jednotky PO“), 
realizovaný plošným rozmístěním sil a prostředků jednotek PO, který stanoví základní úroveň 

garantované pomoci poskytované zásahem jednotek PO v závislosti na stupni a kategorii 
nebezpečí území nebo objektů, předurčuje působnost jednotek PO a stanoví princip jejich 

spolupráce na území okresu v zájmu záchrany lidí a majetku před požáry, živelními 
pohromami a jinými mimořádnými událostmi. 
  

     (2) Kategorie jednotky PO - vyjadřuje předurčenost jednotky PO v systému plošného 
pokrytí pro požární zásah nebo záchranné práce. 

  
      (3) Výjezd - jsou síly a prostředky, které jednotka PO organizuje a plánuje pro 
zabezpečení účinného zásahu na správním území a objektech v souladu s požadavky plošného 

pokrytí zahrnující současně velikost první, druhé a další jednotky PO. 
  

  
                                                         Č L Á N E K       2 
                                            Základní úroveň garantované pomoci  

  
     (1) Základní úroveň pomoci garantované zásahem jednotek PO v systému plošného 

pokrytí je vyjádřena „Základní tabulkou plošného pokrytí“ uvedenou v příloze č.1. 
  
  

  
                                                        Č L Á N E K      3 

                                    Kategorie jednotek PO 

  
     (1) Pro účely plošného pokrytí jsou jednotky PO: 
a) s územní působností, zasahující i mimo území svého zřizovatele 
  

   1. JPO   I:  jednotka Hasičského záchranného sboru města Plzně s územní působností                            
                    zpravidla do 20 minut jízdy z místa dislokace. 



 

 

   2. JPO  II:  jednotka sboru dobrovolných hasičů městského obvodu s členy, kteří vykonávají    

  službu jako svoje hlavní nebo vedlejší povolání, s územní působností zpravidla 
  do 10 minut jízdy z místa dislokace. 

   3. JPO III: jednotka sboru dobrovolných hasičů městského obvodu s členy, kteří vykonávají 
                    službu v jednotce PO dobrovolně, s územní působností zpravidla do 10 minut 
                     jízdy z místa dislokace. 

  
b) s místní působností, zasahující na území svého zřizovatele 

  
   1. JPO IV: jednotka hasičského záchranného sboru podniku. 
   2. JPO V:  jednotka sboru dobrovolných hasičů městského obvodu s členy, kteří vykonávají 

                    službu v jednotce PO dobrovolně. 
   3. JPO VI: jednotka sboru dobrovolných hasičů podniku s členy, kteří vykonávají službu v 

jednotce PO dobrovolně. 
  
 (2) Kategorii a dislokaci jednotky Hasičského záchranného sboru okresu Plzeň-město 

navrhuje městský požární rada a je určena vládou a příslušnými předpisy Ministerstva vnitra - 
ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR. 

  
 (3) Kategorie jednotek PO, kromě jednotek Hasičského záchranného sboru, určuje 
město Plzeň - městský požární rada po projednání se zřizovatelem jednotky PO. Pokud je 

součástí plošného pokrytí jednotka PO ze sousedního okresu, garantuje její zařazení a 
projednání otázek s tím souvisejících rovněž městský požární rada. 

  
 (4) Dislokace jednotlivých jednotek PO musí být volena tak, aby objekty nebo území 
města Plzně, byly podle svého nebezpečí zabezpečeny požadovaným množstvím sil a 

prostředků a aby byla splněna požadovaná doba jejich dojezdu na místo zásahu podle 
„Základní tabulky plošného pokrytí“. 

  
 (5) K soustředění požadovaného množství sil a prostředků na místě zásahu a dosažení 
doby dojezdu organizují příslušné kategorie jednotek PO výjezdy, které musí splňovat 

alespoň tyto minimální požadavky: 
  

 a) síly a prostředky první jednotky PO, která se dostaví na místo: 
     početní stav - velitel, strojník, 2 hasiči (tzn. minimálně 1+3), 
     technika - CAS*8 nebo CAS 25 nebo CAS 32 a minimálně 3 ks dýchacích přístrojů, 

     úkol jednotky - průzkum na místě, záchrana osob, snížení rizika, případně zásah 1      
     „C“ proudem, přivolání pomoci. 

  
  
  

* CAS  = cisternová automobilová stříkačka 
 U objektů zařazených do stupně a kategorie nebezpečí IV, III A, III B může být první 

jednotkou PO také ta, která nemá  CAS, ale je vybavena alespoň přívěsnou nebo přenosnou 
požární stříkačkou o výkonu 800 l/min. a vyšším, tažným nebo dopravním automobilem a v 
místě zásahu je možné použít zdroj požární vody a za podmínky, že druhá a další jednotka 

CAS má. 
  

   b) síly a prostředky druhé a další jednotky PO, která se dostaví na místo: 
       početní stav - 1+3 , technika - CAS a speciální automobily podle nebezpečí objektu a 



 

 

       složitosti podmínek zásahu, 

       úkol jednotky - provádí zásah podle pokynů velitele zásahu. 
  

 U všech objektů s výjimkou zařazených do stupně a kategorie nebezpečí I A,  I B 
může 
být druhou nebo další jednotkou PO v jednom případě také ta, která nemá CAS, ale je 

vybavena alespoň přívěsnou nebo přenosnou požární stříkačkou o výkonu 800 l/min. a 
vyšším, tažným nebo dopravním automobilem a v místě zásahu je možné použít zdroj požární 

vody. 
  
  

 (6) Jednotky PO zařazené do kategorií plošného pokrytí musí zabezpečit výjezd v 
době od okamžiku, kdy jim byl vyhlášen poplach (dále jen „doba výjezdu“)  následovně: 

  
 ========================================================= 
 Kategorie jednotky    JPO I     JPO II     JPO III     JPO IV     JPO V     JPO VI 

 -------------------------------------------------------------------------------------------------  
 Doba výjezdu (min.)     2            5            10             2              10            10 

 ========================================================= 
  
Přehled o jejich pohotovosti vede operační středisko Hasičského záchranného sboru města 

Plzně. Seznam jednotek PO zařazených v kategoriích plošného pokrytí je uveden v příloze 
č.2. 

  
                                              
  

                                                  Č L Á N E K         4  
  

       Předurčenost jednotek PO pro správní území městských obvodů 
                 a vybrané objekty na území okresu Plzeň - město. 

  
 (1) Předurčenost jednotek PO plošného pokrytí pro zabezpečení základní úrovně 

garantované pomoci pro správní území městských obvodů a vybrané objekty okresu je 
uvedena v příloze č. 3. 
  

  

                                                  Č L Á N E K       5 

  
                 Předurčenost jednotek PO pro speciální činnosti 

  
 (1) Z jednotek JPO I, JPO II a JPO III jsou vytipované jednotky PO předurčeny pro 
provádění speciálních činností, např. pro záchranné práce při dopravních nehodách, haváriích 

nebezpečných látek, povodních apod. a pro období branné pohotovosti. Seznamy takto 
předurčených jednotek PO jsou vedeny v příloze č. 4. 

                                                 Č L Á N E K     6 
  

 Spolupráce městských obvodů, právnických a podnikajících fyzických osob 
  



 

 

 (1)  Městské obvody, právnické, podnikající fyzické osoby a hasičské záchranné 

sbory mohou v souladu s plošným pokrytím a ve smyslu právních předpisů sdružovat 
prostředky na společnou jednotku PO nebo zařízení, která umožní funkci plošného pokrytí, 

např. technika a vybavení předurčených jednotek PO, spojové prostředky pro vyhlášení 
poplachu apod. Tímto ustanovením není dotčena spolupráce městských obvodů, právnických 

nebo podnikajících osob při požárech, živelních pohromách a jiných mimořádných 
událostech. 
  

  

                                                 Č L Á N E K     7 

  
    Spolupráce jednotek PO dislokovaných na území okresu Plzeň-město 

  
 (1) Podle kategorií jednotek PO a jejich předurčenosti organizuje v rozsahu daném 
právním předpisem, Hasičský záchranný sbor města Plzně odbornou přípravu jednotek PO 

včetně cvičení a zpracovává dokumenty pro operační řízení jednotek PO, zejména „Požární 
poplachový plán města Plzně“. Velitelé jednotek PO spolupracují při zabezpečování plošného 

pokrytí s určenými příslušníky Hasičského záchranného sboru města Plzně a zúčastňují se 
společně se strojníky a vybranými členy svých jednotek PO odborné přípravy, organizované 
hasičským záchranným sborem. 

  
 (2) Městský požární rada předkládá primátorovi města Plzně návrhy na dotaci pro 

vybavení jednotek Sboru dobrovolných hasičů, které mají územní působnost, dále také s 
ohledem na počet zásahů těchto jednotek PO mimo katastr zřizovatele, návrhy na kompenzaci 
nákladů sborů dobrovolných hasičů, spojených s těmito zásahy. Městský požární rada rovněž 

předkládá primátorovi města návrhy na kompenzaci nákladů jednotek PO právnických a 
podnikajících fyzických osob, které jim vznikly se zásahy mimo jejich území, pokud 

zasahovaly za podmínek daných požárním poplachovým plánem nebo na výzvu operačního 
střediska Hasičského záchranného sboru města Plzně a pokud nelze náklady hradit podle 
jejich právních předpisů. 

  
 (3) Městský požární rada je oprávněn v souladu se zabezpečením plošného pokrytí 

uzavírat s městskými obvody smlouvy o pronájmu techniky a věcných prostředků Hasičského 
záchranného sboru města Plzně městským obvodům a ve smyslu právních předpisů rovněž 
smlouvy o převodu nebo prodeji požární techniky. 

  

                                                Č L Á N E K      8 

                                          Aktualizace údajů 
  
 (1) Městský požární rada zodpovídá za vedení a aktualizaci základní dokumentace o 
plošném pokrytí, zejména vyhodnocení požárního nebezpečí městských obvodů a vybraných 
objektů okresu Plzně-města, počty sil a prostředků jednotek PO, a za aktualizaci příloh tohoto 

předpisu při nutnosti změn. Za tím účelem městské obvody minimálně jednou ročně a při 
každé změně, která by ovlivnila zabezpečení plošného pokrytí, provádí aktualizaci údajů 

vyžádaných městským požárním radou. 

                                                 Č L Á N E K     9 
  

                                      Přechodná ustanovení 



 

 

  
 (1) Výstavba a organizace jednotek PO pro systém plošného pokrytí se od účinnosti 
této vyhlášky realizuje postupně tak, aby plná garance záchrany životů a majetku občanů 

podle „Základní tabulky plošného pokrytí“ byla dosažena nejpozději v roce 2010. Orgány 
města Plzně, městských obvodů a státní správy na úseku požární ochrany jsou povinny v 

zájmu záchrany životů a majetku občanů soustavně vytvářet podmínky k realizaci plošného 
pokrytí. 
  

  

                                                Č L Á N E K     10 

  
                                      Závěrečná ustanovení 

  
 (1) Nedílnou součástí této vyhlášky jsou její přílohy, které jsou trvale uloženy na 
operačním středisku Hasičského záchranného sboru města Plzně. 

  
 (2) Porušení povinností vyplývající z této vyhlášky bude posuzováno jako přestupek 

ve smyslu zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, pokud se 
nebude jednat o trestný čin podle zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších 
předpisů. 

  
 (3) Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 20. května 1997. 

  
  
  

  
Zdeněk  P R O S E K   v.r.                             Ing. Vladimír  D U C H E K    v.r. 

   primátor města Plzně                                     náměstek primátora města Plzně 
  
  


